料、制造费用（或类似费用）、明确由客户承担的成本以及仅因该合同而发生的

其他成本；

2.该成本增加了公司未来用于履行履约义务的资源；

3.该成本预期能够收回。

公司对于与合同成本有关的资产采用与该资产相关的商品或服务收入确认

相同的基础进行摊销，计入当期损益。

如果与合同成本有关的资产的账面价值高于因转让与该资产相关的商品或

服务预期能够取得的剩余对价减去估计将要发生的成本，公司对超出部分计提

北京昊创瑞通电气设备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-180

减值准备，并确认为资产减值损失。以前期间减值的因素之后发生变化，使得

转让该资产相关的商品或服务预期能够取得的剩余对价减去估计将要发生的成

本高于该资产账面价值的，转回原已计提的资产减值准备，并计入当期损益，

但转回后的资产账面价值不超过假定不计提减值准备情况下该资产在转回日的

账面价值。

（十三）合同资产、合同负债

公司根据履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同资

产或合同负债。公司将同一合同下的合同资产和合同负债相互抵销后以净额列

示。

公司将拥有的、无条件（即，仅取决于时间流逝）向客户收取对价的权利

作为应收款项列示，将已向客户转让商品而有权收取对价的权利（该权利取决

于时间流逝之外的其他因素）作为合同资产列示。

公司将已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务作为合同负债列示。

（十四）重要会计政策和会计估计的变更

1、会计政策变更

（1）执行企业会计准则解释第 16 号的影响

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执

行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规

定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债

和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报

最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的规定，公司对资产负债表相关项目调整如下：

北京昊创瑞通电气设备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-181

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,851,837.00 220,670.47 3,072,507.47

递延所得税负债 871,301.81 245,980.38 1,117,282.19

盈余公积 8,669,622.12 -3,796.49 8,665,825.63

未分配利润 54,895,758.47 -21,513.42 54,874,245.05

续：

项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 3,796,333.71 221,685.94 4,018,019.65

递延所得税负债 846,038.82 260,703.41 1,106,742.23

盈余公积 18,518,780.10 -5,852.63 18,512,927.47

未分配利润 113,821,045.03 -33,164.84 113,787,880.19

根据解释 16 号的规定，公司对利润表相关项目调整如下：

单位：元

项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 6,695,953.90 25,309.91 6,721,263.81

续：

项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 10,471,540.96 13,707.56 10,485,248.52

（2）执行《企业会计准则应用指南汇编（2024）》的影响

财政部会计司编写组对企业会计准则应用指南进行了修订，并于 2024 年 3

月发布了《企业会计准则应用指南汇编（2024）》（以下简称新指南）。新指南

规定：因保证类质量保证产生的预计负债，应当按确定的金额，借记主营业务

成本、其他业务成本等科目，贷记预计负债。

根据解释新指南的规定，公司对相关报表项目调整如下：

单位：元

项目
2023 年度

变更前 累计影响金额 变更后

北京昊创瑞通电气设备股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-182

营业成本 481,402,015.56 5,372,196.02 486,774,211.58

销售费用 38,515,296.93 -5,372,196.02 33,143,100.91

项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 411,256,158.34 4,397,758.81 415,653,917.15

销售费用 32,462,640.46 -4,397,758.81 28,064,881.65

项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业成本 264,779,869.28 3,017,945.28 267,797,814.56

销售费用 28,861,878.26 -3,017,945.28 25,843,932.98

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

五、非经常性损益

天健会计师对公司报告期内的非经常性损益明细表进行鉴证并出具了《非

经常性损益鉴证报告》（天健审【2024】8-393 号）。

报告期内，公司非经常性损益金额分别为 109.61 万元、-2.34 万元、-91.74

万元和 136.65 万元，具体情况如下：

单位：万元

项目
2024 年

1-6 月
2023 年度 2022 年度 2021 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产

减值准备的冲销部分
21.05 0.27 -0.50 -0.08

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生持

续影响的政府补助除外

10.00 158.87 10.15 73.11

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外，非金融企业持有金融资产和金

融负债产生的公允价值变动损益以及处置

金融资产和金融负债产生的损益

- - 25.74 68.44

单独进行减值测试的应收款项减值准备转

回
114.55

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 11.58 -230.67 -48.42 -12.81

其他符合非经常性损益定义的损益项目 3.56 3.84 6.29 0.38